10.338/2025.  
Parecer do Ministério Público Eleitoral, emitido pelo Procurador Marcílio Nunes 
Medeiros: pelo desprovimento do recurso eleitoral. 
A decisão de 1º Grau julgou procedente a representação para condenar os recorrentes 
ao pagamento de multa de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), por propaganda 
eleitoral antecipada, nos termos do art. 36, § 3º, da Lei nº 9.504/97. 

CÔMPUTO DOS VOTOS 

MEMBROS PROVIMENTO DESPROVIMENTO 

Desa. Vice-Presidente e Corregedora – Juíza Maria 

Francisca Gualberto de Galiza  

Juiz Federal – Juiz José Valterson de Lima